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1. INDLEDNING OG FORMÅL 
 
På baggrund af anmodning fra Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) har Intern Re-
vision (IR) foretaget opfølgning på revisionsbemærkning fra 2016 vedrørende 
timeprisberegningen på byggesagsgebyrer for 2018.  
 
Anmodningen følger TMF´s oplysninger som Deloitte har anført i Revisionsberet-
ningen for 2016: 

 

 

 
 
Rapporten forelægges for Revisionsudvalget. Rapporten vil endvidere - som følge 
af Økonomiudvalgets lovpligtige indseende med de økonomiske og almindelige 
administrative forhold inden for alle kommunens administrationsområder – blive 
sendt til Økonomiforvaltningens direktion til eventuel videre foranstaltning over-
for Økonomiudvalget. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Organisationsområde TMF Revisionsområde/ emne 
Byggesags-
området 

Reference Observationer og risici Revisionsbemærkning Omtalt år 

Ti
m

ep
ri

sb
er

eg
n

in
ge

r  

I 2015 anførte vi følgende: 

”Det er oplyst, at der fra 1. januar 2015 og frem 
til primo 2016 ikke har været tilrettelagt en tids-

registrering, der kan understøtte beregning af en 

retvisende timetakst på byggesagsområdet.  

Der er risiko for tab som følge af uhensigtsmæs-

sige eller mangelfulde interne forretningsgange, 

menneskelige og systemmæssige fejl.  

Som konsekvens heraf er der risiko for, at kom-

munen ikke på alle områder disponerer i over-

ensstemmelse med gældende regler”. 

TMF har i 2016 løbende arbejdet med at for-
bedre grundlaget for beregning af timetak-
sterne. Senest har vi fået forelagt beregning af 
taksten for 2018. I den forbindelse har vi fore-
spurgt forvaltningen, om beregningerne er fore-
taget i overensstemmelse med de gældende reg-
ler, og hvorvidt den fornødne dokumentation fo-
religger. Forvaltningen har oplyst, at man endnu 
ikke fuldt ud har dokumenteret grundlaget, men 
at man snarest muligt vil kunne fremlægge be-
regningsgrundlaget til revisionsmæssig gennem-
gang. 

 

Vi tager til efterretning, at forvaltningen arbejder 
på snarest muligt at kunne fremlægge et bereg-
ningsgrundlag for en retvisende timetakst for 2018 
på byggesagsområdet til revisionsmæssig gennem-
gang. 

 

2015 

2016 
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2. LEDELSESRESUME  
 
På baggrund af anmodning fra Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) har Intern Re-
vision (IR) foretaget opfølgning på revisionsbemærkning fra 2016 vedrørende 
timeprisberegningen på byggesagsgebyrer. Opfølgningen er foretaget ved, at IR 
har gennemgået TMF’s forretningsgang og beregning af byggesagstaksten for 
2018.  
 
Kommunen fastsætter selv sin timepris (byggesagstakst) under hensyntagen til de 
gældende regler for byggesagsgebyrer og almindelige regler for gebyropkræv-
ning. Det er et ufravigeligt krav at gebyrindtægterne ikke må overstige de omkost-
ninger, som kommunen har haft i forbindelse med byggesagsbehandlingen.  
Reglerne for opkrævning af byggesagsgebyrer er indført for at sikre gennemsig-
tighed og større ensartethed i kommunernes måde at opgøre byggesagsgeby-
rerne på. 
 
TMF har i perioden fra afgivelse af Revisionsrapporten vedrørende Byggesagsge-
byrer i april 2016 arbejdet med at beskrive og implementere forretningsgange og 
processer for at kunne efterleve de gældende regler på området herunder skabe 
den nødvendige gennemsigtighed og dokumentation for, at de elementer der ind-
går i beregningen, ikke alene er baseret på skøn.  
 
Samlet set er det vores opfattelse, at TMF er nået langt, men at der er behov for 
at samle notater m.v. i en samlet instruks, og at der er behov for tilretninger og 
præciseringer vedrørende: 

 Fordeling og kontering af timer  
 Hvilke faste fordelingsnøgler kommunen anvender til fastsættelsen af de 

indirekte omkostninger 
 Hvilke direkte og indirekte udgifter, som kommunen vil dække gennem 

opkrævningen af gebyrerne.  
Ovenstående har væsentlig indflydelse på beregningen, gennemsigtigheden og 
forvaltningens dokumentation for, at lovgivningen på området er efterlevet. Be-
regningen for 2018 er stadig i overvejende grad baseret på skøn, og der er ikke 
den nødvendige gennemsigtighed, særligt de indirekte udgifter og indirekte ti-
mer.  
 
Vi kan således ikke på det foreliggende grundlag vurdere, hvorvidt bruttotimetak-
sten på 929 kr. og nettotimetaksten på 776 kr. for 2018 er retvisende og i over-
ensstemmelse med gældende regler ligesom det er vores vurdering, at beslut-
ningsgrundlaget ikke giver den fornødne indsigt i, hvad kommunen beslutter skal 
indgå i timeprisen. Bemærkningen fastholdes således.  
 
Det anbefales, at der nedsættes en projektgruppe med deltagere fra Byens An-
vendelse, TMF Stab og IR som sammen får designet en instruks gældende for Kø-
benhavns Kommune som sikrer, at det kan dokumenteres at lovgivningen på om-
rådet efterleves og at der er den fornødne gennemsigtighed i beregningerne og 
den samlede økonomi på området. IR stiller gerne i regi af projektet ressourcer til 
rådighed for rådgivning og sparring med forvaltningen.  
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Der henvises i øvrigt til afsnit 3 og 5, hvor observationer, konklusion og anbefalin-
ger er uddybet. 
 
 
3. KONKLUSION 
 
På grundlag af vores gennemgang af byggesagsgebyrer i 2017, kan vi drage føl-
gende konklusioner:  
 

Forvaltning TMF Revisionsområde Byggesagsgebyrer 

V
æ

sen
tlig-

h
ed

sn
iveau

 

Reference 5.2 – 5.5 Revisionsemne Timeprisberegninger 

Observationer 

 
Forretningsgange og processer i TMF 

TMF har udarbejdet en ”Idealmodel for byggesagsgebyrer”, som beskriver, hvordan de gæl-
dende regler konkret udmøntes i Københavns Kommune.  
I forbindelse med udarbejdelsen af modellen er der udarbejdet en lang række notater, der 
uddyber de forudsætninger, der indgår i modellen.  
Samlet set er det vores opfattelse TMF er nået langt, men at der er behov for at samle notater 
m.v. i en samlet instruks og at der er behov for tilretninger og præciseringer vedrørende: 

 Fordeling og kontering af timer  
 Hvilke faste fordelingsnøgler kommunen anvender til fastsættelsen af de indirekte 

omkostninger 
 Hvilke direkte og indirekte udgifter, som kommunen vil dække gennem opkrævnin-

gen af gebyrerne.  
Ovenstående har væsentlig indflydelse på beregningen, gennemsigtigheden og forvaltningens 
dokumentation for at lovgivningen på området er efterlevet. Beregningen for 2018 er stadig i 
overvejende grad baseret på skøn og der er ikke den nødvendige gennemsigtighed, særligt de 
indirekte udgifter og indirekte timer.  
Vi kan således ikke på det foreliggende grundlag vurdere, hvorvidt bruttotimetaksten på 929 
kr. og nettotimetaksten på 776 kr. for 2018 er retvisende og i overensstemmelse med gæl-
dende regler ligesom det er vores vurdering, at beslutningsgrundlaget ikke giver den fornødne 
indsigt i hvad kommunen beslutter skal indgå i timeprisen. Bemærkningen fastholdes således.  
 
Nedenfor har vi anført vores observationer og konklusioner på de enkelte delområder som er 
væsentlige i beregningen af timeprisen. 
 
De samlede omkostninger som indgår i beregningen 

Idet kommunen skal kunne dokumentere, at gebyrindtægterne ikke overstiger de samlede om-
kostninger, er det ikke tilstrækkeligt, at det fagspecifikke overhead på 5,0 mio. kr. opgøres 
skønsmæssigt, ligesom det generelle overhead baseret på regnskabstal for 2014 vurderes at 
være forældet og at det ikke er specificeret/gennemsigtigt i tilstrækkelig grad.  
Vi kan derfor ikke på det foreliggende grundlag vurdere, hvorvidt de indregnede udgifter til 
overhead på 30 mio. kr., er udgifter af mere generel art, som efter et rimeligt skøn medgår til 
administrationen af byggesagsbehandlingen.  
Vores konklusion skal også ses i lyset af, at TMF ikke har foretaget efterkalkulation af takstbe-
regningen for 2016, som kunne understøtte vurderingen af validiteten af de omkostninger til 
overhead, der indgår i forkalkulationen for 2018. 
 

Beregning af bruttotimetakst 

TMF har beregnet timeprisen på et tidligt tidspunkt i 2017. Der forelå på dette tidspunkt ikke 
uddata fra tidsregistreringen til brug for beregningen. Derfor har TMF skønsmæssigt vurderet, 
at alle de forventede produktive timer for 216 medarbejdere kan henføres til byggesagsområ-
det. Timeprisberegningen på 929 kr. pr. time betyder, at når de 216 medarbejdere hver får 
registreret 665 timer på sager på positivlisten så ”dækkes” hele udgiften på 133,5 mio. kr. De 
indirekte tværgående timer kan kun indgå i timeprisberegningen idet omfang, de vedrører byg-
gesagsbehandling efter byggeloven.  
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Det er vores vurdering, at det er urealistisk, at 100% at de indirekte timer kan henføres til byg-
gesagsbehandling efter byggeloven for alle de 216 medarbejdere. Vores gennemgang af tids-
registreringen i Structura viser at der i flere tilfælde vil kunne rejses tvivl om, hvorvidt TMF´s 
fortolkning er i overensstemmelse med de gældende regler.    
Vi kan derfor ikke på det foreliggende grundlag vurdere, hvorvidt bruttotimetaksten på 929 kr. 
er retvisende.  
 

Beregning af nettotimetakst 

De elementer i Idealmodellen for 2018 der kan henføres til tidsforbrug på de enkelte katego-
rier, er i overvejende grad baseret på skøn. Endvidere er det vores vurdering, at der er behov 
for en udvidet tidsregistrering i forhold til synliggøre tidsforbruget på de enkelte kategorier og 
skabe den nødvendige transparens i forhold til opfølgning på bevilling og regnskab. 
På det foreliggende grundlag kan vi derfor ikke vurdere, hvorvidt nedsættelsen af nettotime-
taksten på de gebyrbelagte sager med 153 kr. er retvisende, og ej heller vurdere hvorvidt net-
totimetaksten på 776 kr. er retvisende.  
 
Tidsregistrering 

En korrekt og valid timeregistrering er afgørende for at sikre en korrekt beregning og doku-
mentation for, at lovgivningen på området efterleves. Tidsregistreringen danner ligeledes 
grundlaget for faktureringen til ansøgerne.  
Vores gennemgang af tidsregistreringen i Structura for perioden 1. januar til 31. maj 2017 viser, 
at der er alvorlige udfordringer i forhold til validiteten i registreringerne for de enkelte medar-
bejdere, herunder er der indikationer på, at der sker ”tilpasning” af timeregistreringerne, samt 
at der registreres mere tid på sagen, end den enkelte medarbejde reelt er på arbejde.   
 

Anbefaling 

Det anbefales, at der nedsættes en projektgruppe med deltagere fra Byens Anvendelse, TMF 
Stab og Intern Revision som sammen får designet en instruks gældende for Københavns Kom-
mune som sikrer, at det kan dokumenteres at lovgivningen på området efterleves og at der er 
den fornødne gennemsigtighed i økonomien på området. 
 

Forvaltningens  

iværksatte tiltag 

TMF er ikke enig i alle IR’s konklusioner, hvilket fremgår af forvaltningens besvarelse, som er 
vedlagt i bilag 5.  
TMF er dog enig i, at modellen bør gennemgås, og at der skal tilrettelægges instrukser mv. på 
området. TMF vil også indhente eksterne juridisk bistand hertil. TMF vil også meget gerne 
indgå i et samarbejde med IR herom. 
TMF har indhentet et notat fra Horten, som er vedlagt i bilag 6. Notatet forholder sig til de 
juridiske rammer for opkrævning af byggesagsgebyrer. Vurderingerne heri giver ikke anled-
ning, at TMF ændrer den grundlæggende vurdering af, at takstopkrævningen i dag sker i hen-
hold til lovgivningen. Notatet understreger dog områdets kompleksitet, herunder at der er 
mange eksempler på grænsetilfælde. 

 

 
 
 

4. FORVALTNINGENS TILTAG 
 
Rapportens konklusioner er drøftet med TMF, der ikke er enig i alle IR’s konklusi-
oner. TMF er dog enig i behovet for at gennemgå forretningsgange og processer 
med henblik på at skabe den nødvendige gennemsigtighed og dokumentation for 
de elementer, der indgår i den beregnede timepris. TMF vil indgå et samarbejde 
med IR om dette. 
 
Når rapporten er endelig, vil forvaltningen udarbejde en handlingsplan, der adres-
serer forvaltningens opfølgende tiltag i forhold til de enkelte bemærkninger. 
 
Forvaltningens ansvarlige for implementering er administrerende direktør Per-
nille Andersen.  
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5. UDFØRT ARBEJDE 
 
Det udførte arbejde har omfattet følgende områder: 

 Lovhjemmel 
 Forretningsgange og processer i TMF 
 Samlede omkostninger, som indgår i beregningen 
 Beregning af bruttotimetakst 
 Beregning af nettotimetakst 
 Andre observationer 

 

5.1  LOVHJEMMEL M.V. 

Med virkning fra 1. januar 2015 skal kommunerne opkræve gebyrer for bygge-
sagsbehandlingen efter tidsforbrug. De nærmere regler for opkrævningen af byg-
gesagsgebyrer efter tidsforbrug er fastsat i bygningsreglementets kap. 1.12 og 
Energistyrelsens gebyrvejledning til kommunerne. Endvidere henvises til Vejled-
ning om omkostningskalkulationer i Økonomi- og Indenrigsministeriets ”Budget- 
og regnskabssystem for kommuner”.  
 
Energistyrelsens vejledningen indeholder en gennemgang af de regler, der ligger 
til grund for fastsættelsen af gebyrer for byggesagsbehandlingen og omhandler 
således primært bestemmelserne i bygningsreglementets (BR10) kap. 1.12. 
 
I vejledningen er anført: 
”Juridisk er der stor forskel på opkrævningen af skatter og opkrævningen af geby-
rer. Grundlovens § 43 bestemmer, at der ikke må opkræves nogen form for skat, 
uden at dette er bestemt ved lov. En skat er i denne forbindelse defineret som en 
ydelse til det offentlige, som ikke udgør betaling for en særlig modydelse. 
Uden for begrebet skat falder betalinger, som skal dække omkostningerne ved en 
modtaget ydelse, hvilket fx drejer sig om offentlige ydelser, hvor man betaler et 
gebyr for en tilladelse. Her er det afgørende, at gebyrindtægterne ikke må over-
stige de samlede omkostninger, som kommunen har haft i forbindelse med at ud-
stede tilladelsen. 
Så snart gebyrindtægterne overstiger omkostningerne vil der være tale om en 
skat, hvilket der ikke er hjemmel til at opkræve i henhold til byggelovgivningen. 
Af hensyn til de ovenstående forfatningsretlige regler om skat, skal kommunen 
kunne dokumentere, at gebyrindtægterne ikke overstiger de samlede omkostnin-
ger, som kommunen har i forbindelse med varetagelsen af byggelovsområdet og 
de opgaver, som kommunen har i medfør af dens status som bygningsmyndighed. 
Det er derfor ikke tilstrækkeligt, at disse opgørelser alene foretages skønsmæs-
sigt”. 
 
Borgerrepræsentationen kan beslutte, at der ikke skal opkræves gebyrer, eller at 
der kun skal opkræves gebyrer for visse sagstyper. Kommunen kan således selv 
bestemme, om omkostningerne til byggesagsbehandlingen skal finansieres gen-
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nem opkrævningen af byggesagsgebyrer, eller om omkostningerne helt eller del-
vist skal dækkes via skatteindtægter. Der kan udelukkende opkræves gebyrer for 
behandling efter bygningsreglementet/byggeloven. 
 
Videre fremgår det af byggeloven, at gebyrer for kommunens behandling af an-
søgninger i henhold til loven skal opkræves efter tidsforbrug. Undtaget fra dette 
krav er dog mindre bygninger, herunder carporte, garager, udhuse, drivhuse m.v. 
og tilbygninger hertil.  
 
Hverken byggeloven eller bygningsreglementet stiller krav til, hvordan tidsregi-
streringen skal ske. Forvaltningen kan derfor selv at vælge, hvordan den vil ind-
rette tidsregistreringen samt fastlægge procedurer for, hvorledes tidsregistrerin-
gen bør ske.  
 
Kommunen kan dække sine direkte og indirekte udgifter i forbindelse med bygge-
sagsbehandlingen via opkrævningen af gebyrer. Dog kan kommunen, som tidli-
gere anført, i henhold til byggeloven alene kræve byggesagsgebyrer for afgørel-
ser, der træffes med hjemmel i bygningsreglementet/byggeloven.  
 
Der kan ikke opkræves gebyr for den vejledning, som kommunen har pligt til at 
udøve i henhold til forvaltningslovens § 7, stk. 1. Det vil dog bero på den enkelte 
kommunes konkrete vurdering, hvornår dialogen med og vejledningen af borge-
ren får karakter af egentlig, konkret byggesagsbehandling, der kan opkræves tids-
mæssigt gebyr for. Der kan alene opkræves gebyr for sagsbehandling, som er en 
naturlig del af ansøgerens byggesagsbehandling i forbindelse med dennes anmod-
ning om byggetilladelse. 
 
Gebyrberegningen foretages på baggrund af forventede omkostninger (forkalku-
lation) og tidsforbrug, som kan henføres til de i lovgivningen anførte områder. 
 
God økonomistyring tilsiger, at der udarbejdes en efterkalkulation i forbindelse 
med afslutningen af et regnskabsår for kontrol af det reelle omkostnings- og time-
forbrug. 
 

5.2  FORRETNINGSGANGE OG PROCESSER I TMF 

Administration af enhver gebyrordning forudsætter, at myndigheden har udar-
bejdet en intern instruks, som beskriver, hvordan gebyrordningen håndteres.  
Vælger kommunen at opkræve gebyr i byggesager, skal der således foreligge en 
instruks herfor. Instruksen skal indeholde kommunens retningslinjer for opkræv-
ning og kontering af gebyrer samt for opgørelse af udgifter forbundet med gebyr-
ordningen. Instruksen skal ligeledes indeholde retningslinjer for fordeling og kon-
tering af timer i kommunen.  
 
Derudover skal det fremgå, hvilke faste fordelingsnøgler kommunen anvender til 
fastsættelsen af de indirekte omkostninger. Kommunens fordelingsnøgler skal 
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kunne dokumenteres. Som en del af instruksen skal det derfor fremgå, hvilke di-
rekte og indirekte udgifter, som kommunen vil dække gennem opkrævningen af 
gebyrerne.  
 
Videre skal der fremgå af instruksen, hvordan kommunen opgør og dokumenterer 
fordelingen af henholdsvis indtægter og omkostninger i forbindelse med hver en-
kelt bebyggelseskategori, således at kommunen ved efterkalkulation kan doku-
mentere at gebyrindtægterne ikke overstige de samlede udgifter for de enkelte 
sagsområder. 
 
TMF har med udgangspunkt i ovenstående regelsæt udarbejdet en ”Idealmodel 
for byggesagsgebyrer”, som beskriver, hvordan regelsættet konkret udmøntes i 
Københavns Kommune. Modellen er delt op i to dele: 

 Første del beskriver, hvad en byggesagstime koster, som udgør brutto 
timetaksten.  

 Anden del vedrører budgetdelen og beskriver timetaksten, efter der er 
taget højde for budgetkompensation afsat med de seneste års budgetaf-
taler. Denne takst udgør netto timetaksten. 

 
TMF har udarbejdet en lang række notater, der uddyber de forudsætninger, der 
indgår i modellen. Heri indgår også notat om afklaring af, hvorvidt bestemte ud-
giftstyper kan indregnes i gebyret, samt en såkaldt ”positivliste” over sager med 
eller uden gebyr.  
  
Data til faktureringslisterne trækkes fra KMD Structura. Fire kriterier er afgørende 
for, om en registreret time påføres kundens faktura.  

1) Timen skal være registreret på en hoved- eller delsag som er med gebyr 
eller med delvist gebyr 

2) Timen skal være registreret på en aktivitet, som findes på ”positivlisten” 
(uddybes længere nede) 

3) Timen skal i selve tidsregistreringsmodulet have flueben i ”skal fakture-
res” 

4) Dateringen af tidsregistreringen er afgørende for om timen faktureres på 
første eller anden faktura eller slet ikke.  

Anvendelsen af positivlisten medfører også, at der reelt er en ”negativliste”, dvs. 
aktiviteter som kunden ikke skal betale for. Herudover er der oprettet ”TIDSSA-
GERNE” (bilag 2), som bruges til registrering af ikke-sagsspecifik tid, som ikke er 
ikke medtaget på ”negativlisten”, og naturligvis heller ikke på ”positivlisten”.  
 
I Energistyrelsens gebyrvejledning til kommunerne er anført følgende: 

 At reglerne og principperne for fastsættelse af gebyrer i almindelighed 
skal iagttages ved fastsættelsen af timeprisen.  

 At kommunen ved beregningen af timeprisen kan medtage de udgifter, 
som den har til byggesagsbehandlingen i snæver forstand, samt udgifter 
af mere generel art, som efter et rimeligt skøn medgår til administratio-
nen af byggesagsbehandlingen.  
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Dette betyder, at der i fastsættelse af timeprisen alene kan medregnes de om-
kostninger, der direkte og indirekte vedrører byggesagsområdet. 
 
Det fremhæves derudover, at kommunen skal kunne dokumentere hvilke udgifter 
og indtægter, den har på området og vejledningen henviser til eksempler på kal-
kulation af direkte og indirekte omkostninger som givet i en vejledning fra Øko-
nomi- og Indenrigsministeriets i ”Budget- og regnskabssystem for kommuner”.  
 
I denne vejledning bemærkes, at der ved opgørelsen af omkostninger ved en gi-
ven serviceproduktion som hovedregel ikke indregnes omkostninger forbundet 
med politisk virksomhed, myndighedsopgaver m.v., med mindre kalkulationen i 
sig selv har til formål at opgøre omkostningerne herved. 
 
Således er der i regelsættet mulighed for fortolkning i forhold til de anvendte be-
greber ”snæver forstand” og der ”direkte og indirekte vedrører byggesagsområ-
det” ligesom de indirekte omkostninger typisk fordeles efter en fordelingsnøgle 
hvor der bør tages hensyn til hovedreglen om, at der ikke indregnes omkostninger 
forbundet med politisk virksomhed, myndighedsopgaver m.v.  
 
Det væsentlige ved valget af fordelingsnøgler er, at der opnås en realistisk opgø-
relse af de omkostninger, der medgår ved produktionen af den pågældende akti-
vitet, f.eks. ved opgørelsen af tidsforbrug og at kommunen klart skal kunne doku-
mentere dette. 
 
I de efterfølgende afsnit har vi foretaget en vurdering af hvorvidt forretnings-
gange og processer er implementeret og effektive i forhold til at efterleve de gæl-
dende regler. 
 

5.3  DE SAMLEDE OMKOSTNINGER SOM INDGÅR I BEREGNINGEN 

De samlede omkostninger som indgår i TMF’s model udgør 133,5 mio.kr. Omkost-
ningerne er sammensat af lønninger, fagspecifikt overhead og et generelt over-
head. Lønomkostningerne er beregnet som en gennemsnitsårsløn multipliceret 
med antal medarbejdere, der arbejder med byggesager (216 medarbejdere i 
2018). 

 
 
 
 
 
 

TMF har oplyst, at de 5,0 mio. kr. anført som overhead, omfatter licens til ikke 
nærmere specificerede fagsystemer, advokatudgifter, kompetenceudvikling mv.  
 
Overhead generelt indeholder rådhusbidrag, administration, it-udgifter, husleje 
mv. Det generelle overhead er beregnet med udgangspunkt i regnskabstal fra 
2014 og er derefter P/L-fremskrevet. TMF har ikke foretaget årlige genberegnin-
ger af overhead.  

Omkostningsarter Kr

Løn 103.500.000

Overhead 5.000.000

Overhead generelt 25.000.000

I alt 133.500.000
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De i beregningen medtagne omkostninger til løn giver ikke anledning til bemærk-
ninger.  TMF har ikke dokumenteret, hvordan det fagspecifikke overhead på 5,0 
mio. kr. er fremkommet, ligesom det indregnede generelle overhead er beregnet 
på baggrund af P/L-fremskrevne regnskabstal fra 2014.  
 
 

5.4  BEREGNING AF BRUTTOTIMETAKST 

Der er jf. Energistyrelsens gebyrvejledning til kommunerne følgende krav til be-
regningerne af kommunens bruttotimetakst: 
 

 Kommunen fastsætter selv sin timepris under hensyntagen til de almin-
delige regler for gebyropkrævning, herunder at gebyrindtægterne ikke 
må overstige de omkostninger, som kommunen har haft i forbindelse 
med byggesagsbehandlingen.  

 
 Der kan udelukkende opkræves gebyrer for behandling efter bygningsreg-

lementet/byggeloven. Dermed er der en række sager, hvor der ikke må 
opkræves gebyr. Disse skal holdes uden for beregningen. 

 
 Ved fastsættelsen af timeprisen skal reglerne og principperne for fastsæt-

telse af gebyrer i almindelighed iagttages. Ved beregningen af timeprisen 
kan kommunen medtage de udgifter, som den har til byggesagsbehand-
lingen i snæver forstand, samt udgifter af mere generel art, som efter et 
rimeligt skøn medgår til administrationen af byggesagsbehandlingen.  

 
Bruttotimetaksten for 2018 jævnfør TMF’s idealmodel, er beregnet til 929 kr. pr. 
time.  
 

TMF oplyser, at man har foretaget en konkret vurdering af alle medarbejdere i 
Center for bygninger, og udeladt alle de, der arbejder med opgaver, som ikke kan 
betegnes som byggesagsbehandling. Udgifter til disse medarbejdere er således 
finansieret via konkrete bevillinger (Scanning, boligregulering, ABS mv.). Denne 
proces har taget udgangspunkt i en ”positivliste”, som forvaltningen har drøftet 
med relevante chefer, jurister mv. 
 

Normtidsberegning Timer Timer i alt Kr. i alt Timepris

Medarbejder bruttotimer 1.924

- Ferie, sygdom -355

- Andet 212 dage (frokost, småpauser, div. møder, andet)

Nettotid 1.569

Indirekte tværgående tid vedrørende byggesagsbehandling efter 

byggeloven
904

Indirekte tværgående tid som ikke vedrører byggesagsbehandling 

efter byggeloven
0

Gns forventede byggesagsbehandl. timer pr. medarb 665 143.640      133.500.000  929           

TMF's beregning
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TMF beregner medarbejderens produktive timer på et år ved at fradrage ferie og 
sygdom, således at den produktive tid for en medarbejder udgør 1.569 timer sva-
rende til 212 arbejdsdage inkl. frokostpause (7,4 timer pr. dag). 
 
De gennemsnitlige forventede byggesagsbehandlertimer pr. medarbejder er an-
ført til 665 timer. Forskellen mellem medarbejderens produktive tid og de gen-
nemsnitlige forventede byggesagsbehandler timer pr. medarbejder udgør jf. 
TMF’s beregning 904 timer.  TMF´s beregning på 929 kr. pr. time betyder at når 
de 216 medarbejdere hver får registreret 665 timer på sager på positivlisten så 
”dækkes” hele udgiften på 133,5 mio. kr., og derved indgår de 904 timer indirekte 
i timeprisen.   
 
Sammenholdt med kommunens retningslinjer betyder dette at timerne i alle 3 
kategorier:  

1. ”Positivliste” over sager med eller uden gebyr. 
2. ”Negativliste”. Dvs. aktiviteter som kunden ikke skal betale for.  
3.  ”TIDSSAGERNE”, som bruges til registrering af ikke-sagsspecifik tid som 

ikke er ikke medtaget på ”negativlisten” 
Indgår i timeprisberegningen. 
 
De indirekte tværgående timer kan kun indgå i timeprisberegningen idet omfang, 
de vedrører byggesagsbehandling efter byggeloven.  
 

TMF har beregnet timeprisen for 2018 på et tidligt tidspunkt i 2017 og der forelå 
på dette tidspunkt ikke uddata fra tidsregistreringen til brug for beregningen. Så-
ledes er de anvendte timer i beregningen alene baseret på et skøn.  
 
Det er vores vurdering, at det er urealistisk, at 100% af de indirekte timer kan 
henføres til byggesagsbehandling efter byggeloven for alle de 216 medarbejdere. 
 
Vi har derfor modtaget et udtræk fra Structura for perioden 1. januar til 31. maj 
2017 for at påse tidsregistreringen i denne periode. Vi har gennemgået aktivite-
terne på Tidssagerne og Negativlisten med det formål at vurdere hvorvidt det er 
gennemsigtigt om indirekte tværgående timer kan indgå i timeprisberegningen 
jævnfør ovenstående regler.  
 
I denne opgørelse indgår kategori 3 Tidssagerne under Negativ listen. De 3 kate-
gorier Byggesagsbehandling jf. nedenfor kan henføres til positivlisten. 
 

 
 
 
 
 
 

 
Af de ca. 67.000 timer på Negativlisten udgør Tidssagerne ca. 32.000 timer. Af 
bilag 2 fremgår yderligere specifikation af de ca. 32.000 timer. Ca. 35.000 timer 
kan henføres til aktiviteter på Negativlisten. 

Sum af Timer registreret 1. januar - 31. maj 2017

Kategori Total

Adm. og juridisk byggesagbehandling 9.699,22      

Forberedende byggesagsbehandling 6.927,73      

På negativ-listen 66.853,63    

Teknisk byggesagsbehandling 23.292,93    

Hovedtotal 106.773,52 
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Vi har for foretaget en teoretisk normtidsberegning udelukkende for at vise de 
forskellige elementers påvirkning af timetaksten. 
 
Beregningen regulerer for medarbejderens brutto, produktive og nettotimer. Her-
udover har vi fordelt den indirekte tværgående tid med 50% til henholdsvis byg-
gesagsbehandling efter byggeloven og ikke byggesagsbehandling efter byggelo-
ven. 

 
Vi har justeret i medarbejdernes nettotid baseret på oplysninger fra forvaltnin-
gen. Økonomisk er det ønskværdigt at have så mange produktive timer som mu-
ligt.   
 
Beregningen viser endvidere, at fordelingen af den indirekte tværgående tid på 
henholdsvis byggesagsbehandling efter byggeloven og ikke byggesagsbehandling 
efter byggeloven er væsentlig for bruttotimeprisen. Såfremt den indirekte tvær-
gående tid 100% kan henføres til ikke byggesagsbehandling efter byggeloven, er 
bruttotimeprisen 480 kr. Der henvises til bilag 4 for specifikation af de teoretiske 
beregninger.   
 
Trafik- og Byggestyrelsen offentliggør én gang årligt kommunernes byggesagsge-
byrer. Bilag 3 viser gebyrerne for 2017 for alle landets kommuner. Københavns 
Kommunes nettotakst for 2017 er den 5 højeste i landet og hvis der regnes med 
bruttotaktsten for 2018 er den landets højeste. Eksempelvis er taksten for Århus 
Kommune i 2017 på 677 kr. pr. time.  
 

5.5  BEREGNING AF NETTOTIMETAKST 

Såfremt kommunen har fastsat gebyrer for visse bygningstyper, men ikke for an-
dre, må kommunen kun dække omkostningerne til behandling af de sager, der er 
gebyrpålagt, mens resten skal skattefinansieres. Af kommunens takstblad for 
2017 fremgår, at der ikke opkræves gebyr for sagsbehandling i sager vedrørende 
kollegie- og ungdomsboliger, almene boliger samt anmeldelsessager (dog undta-
get nedrivningssager). Der opkræves heller ikke gebyr for byggetilsyn. Endelig er 
der ikke hjemmel til at opkræve gebyr i sager, hvor der alene træffes afgørelse 
efter planloven. 
 
Borgerrepræsentationen har bevilget 59,3 mio. kr. til dækning af gebyrerne for de 
i takstbladet anførte sagstyper (kollegie- og ungdomsboliger, almene boliger samt 

Normtidsberegning Timer Timer i alt Kr. i alt Timepris

Medarbejder bruttotimer 1.924

- Ferie, sygdom -355

- Andet 212 dage (frokost, småpauser, div. møder, andet)         -283 

Nettotid 1.286 277.848      133.500.000  

Indirekte tværgående tid vedrørende byggesagsbehandling efter 

byggeloven
         311 67.104        32.242.032    

Indirekte tværgående tid som ikke vedrører byggesagsbehandling 

efter byggeloven
         311 67.104        32.242.032    

Gns forventede byggesagsbehandl. timer pr. medarb 665 143.640      69.015.937    705           

IR teoretisk beregning 1
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anmeldelsessager (dog undtaget nedrivningssager)). Eventuel overskydende be-
villing kan anvendes til at nedsætte bruttotimetaksten på gebyrbelagte områder. 
I forkalkulationen for 2018 anvendes 49,6 mio. kr. til dækning af gebyrfritagne 
sagsområde mens de resterende 9,7 mio. kr. anvendes til at nedsætte bruttotime-
taksten med 153 kr. 
 
Nettotimetaksten for 2018 jævnfør TMF’s idealmodel er beregnet til 776 kr. pr. 
time.  

 
Det skal bemærkes, at bruttotimetaksten påvirker nettotimetaksten, hvorfor der 
henvises til konklusionen herom i afsnit 5.3.  
 
De væsentligste drivere, som jævnfør TMF´s Idealmodel påvirker nettoprisen, er 
fordelingen på de 3 sagstyper: 
 

 Politisk fritaget for gebyrbetaling 
 Lovgivningsmæssigt fritaget for gebyrbetaling 
 Gebyrpålagte sager 

 
Vi kan ikke i tidsregistreringen for 2016/2017 identificere de timer, der kan hen-
føres til de 3 ovenstående sagstyper, ligesom vi ikke kan identificere tidsregistre-
ring vedrørende: 
 

 Timer på byggesager fra perioden før 2015 der er faktureret i tidligere år 
 Timer på byggesager der skal faktureres efter anden takst 
 Nedskrivning af timer på grund af klager 

 
Det er vores vurdering, at der er behov for en udvidet tidsregistrering i forhold til 
synliggøre tidsforbruget på de enkelte kategorier. Tidsforbruget på de enkelte ka-
tegorier vil skulle anvendes ved fordelingen af bevillingen på de lovgivningsmæs-
sigt fritagne sager, de politisk fritagne sager og på de gebyrpålagte sager.  
 
Endvidere vil tidsregistreringen af timer på byggesager fra perioden før 2015 der 
er faktureret i tidligere år skulle anvendes i budgetopfølgningen i forhold til op-
følgning på den særlige bevilling der er givet til afvikling af gamle sager. 
 
Endelig vil en opdeling i forhold til Lovgivningsmæssigt fritaget og Politisk fritaget 
give større transparens i budgetforudsætningerne idet der er tale om ”skal” og 
”kan” for kommunen ligesom der vil kunne skabes transparens i forbindelse med 

Timer Timer Timer i alt Kr. i alt Timepris

Gns forventede byggesagsbehandl. timer pr. medarb 665 665 143.640      133.500.000  929           

- Politisk fritaget for gebyr 247 = 37% 247 53.352        49.585.714    

- Lovgivningsmæssigt fritaget for gebyr 143.640-

116.885/216
124 = 19% 124 26.784        24.893.233    

- Gebyrpålagte sager 294 = 44% 294 63.504        59.021.053    

Beregnet bruttotimepris 929           

Restbevill ing anvendt til  nedsættelse af timepris -152,94    

Beregnet nettotimepris 776           

TMF's beregning
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regnskabs- og budgetopfølgningen. Endelig bør der være transparens i hvor 
mange timer der nedskrives på grund af klager over gebyret. 
 

5.6  TIDSREGISTRERING 

Fra 1. januar 2016 er der i BA og BU implementeret tidsregistrering i systemet 
Structura. Pr. 1. september 2016 er der 100 % tidsregistrering i BA, mens medar-
bejdere i BU kun tidsregistrerer, når de udfører arbejde på byggesagsområdet.  
 
Vi har foretaget en screening af medarbejdernes registrering via udtræk fra Struc-
tura for perioden 1. januar til 31. maj 2017 som omfatter ca. 20.000 dagsregistre-
ringer.  
 
Gennemgangen har givet anledning til følgende: 
 

 Det er i Structura muligt at registrere mere end 24 timer på en dag. Vi har 
observeret et antal åbenlyse fejlregistreringer: 

 
o 29 gange er der tidsregistreret mere end 24 timer på en dag. Registre-

ringerne er fordelt på 16 forskellige medarbejdere. En enkelt medar-
bejder har registreret mere end 24 timer på 8 forskellige dage. 

 
o 99 gange er der tidsregistreret mellem 15 og 24 timer af en medar-

bejder på en dag. Registreringerne er fordelt på 49 medarbejdere 
(inkl. 2 fiktive: ”ikke tildelt” og ”tidsregistrering”). En enkelt medar-
bejder har 14 gange registreret mellem 15 og 24 timer på en dag. 

 

o 3786 gange er der medarbejdere, der har registreret mellem 8 og 15 
timer på en dag. Registreringerne er fordelt på 203 medarbejdere 

 
 Trods ledelsestilsyn, hvor komme-gå-tider sammenholdes med tidsregi-

strering på opgaver, rettes de ovenfor anførte fejlregistreringer ikke.  
 

 Ledelsestilsynet omfatter ikke alle medarbejdere, som tidsregistrerer på 
byggesager, idet det beskrevne ledelsestilsyn kun omfatter BA og ikke BU. 
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BILAG 1 Definition af prioriteter for væsentlighedsniveau 

 

I revisionsrapporter fra såvel Deloitte som Intern Revision vil formidlingen af risiko og væ-

sentlighed på de enkelte observationer blive påført en prioritet ud fra følgende vurde-

ringsgrundlag: 
 
 
Prioritet 1 – markeres med  

 

 Prioritet 1 markeringer anvendes for forhold, der anses for kritiske. I forbindelse med 

beretninger kan det observerede forhold efter nærmere vurdering eventuelt give anled-

ning til en revisionsbemærkning.  

 

 Et forhold anses for kritisk, såfremt der er en høj grad af sandsynlighed for, at forholdet 

indtræffer og/eller har en betydelig effekt og/eller har en betydelig udbredelse.  

 
 Prioritet 1 markeringer rapporteres til ledelsen med påkrav om, at disse forelægges for 

det stående udvalg eller Økonomiudvalget.  

 

 

Prioritet 2 – markeres med  

 

 Prioritet 2 markeringer anvendes for forhold, der anses for væsentlige. Observationerne 

må ikke have en karakter, der kan medføre revisionsbemærkninger i årsberetningen. 

 

 Et forhold anses for væsentlig, såfremt der en middel grad af sandsynlighed for, at for-

holdet indtræffer og/eller har en vis effekt og/eller har en vis udbredelse. 

 

 Prioritet 2 markeringer rapporteres til ledelsen i den reviderede forvaltning. 

 

 

Prioritet 3 – markeres med 

 

 Anvendes for forhold, der ikke har givet anledning til omtale eller kun anses for mindre 

væsentlige, og som derfor kun rapporteres til ledelsen som opmærksomhedspunkter. 

 

 En risiko anses for mindre væsentlig, såfremt der er en lille grad af sandsynlighed for, at 

forholdet indtræffer og/eller har en lille effekt og/eller har en lille udbredelse. 
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BILAG 2 Oversigt over Tidssager 
 

Data fra tidsregistreringen i Structura. 
Data i nedenstående skema omfatter perioden 1. januar – 31. maj 2017. 
 

  
 
  

Sags nr Aktivitet Timer

TID - ADMINISTRATIVE OPGAVER    DIV. ADMINISTRATIVE OPGAVER 357,25

JURIDISK VEJLEDNING AF KOLLEGER 53,25

P-DEKLARATIONER 8,50

RÅDHUSBESTILLINGER inkl. NOTATER 10,50

TR/ARB.MILJØ ARBEJDE 63,75

ØVRIG JURIDISK ARBEJDE 131,67

TID - ANDET                     ANDET 514,67

TID - BBR RELATEREDE OPGAVER    ADRESSEPROGRAMMET 1.107,00

ADRESSESAGER (Ikke bygsagspecifikt) 1.325,17

BBR - DATAKVALITET 579,25

BBR (Sager uden byggesag) 3.390,08

BOLIGREGULERING 2.332,47

KORTREGISTRERING (Ikke sagsspec.) 327,50

VEJNAVNE 872,75

TID - IT                        IT-OPGAVER 1.297,58

IT-PROBLEMER - NEDBRUD 851,00

SUPERBRUGEROPGAVER 243,53

TID - KURSUS OG OPLÆRING        KURSUS 1.849,07

OPLÆRING 3.041,10

TID - MAB                       AFVISTE SAGER 49,75

EKSPEDERET POST 621,77

FORÆLDELSESSAGER 198,62

MAILS OG POSTVISITERING 993,63

TID - MØDER                     ANDRE MØDER 162,67

ENHEDSMØDER - CENTERMØDER 53,00

KAIZEN- OG CHEFMØDER 6,75

KOORDINERINGSMØDER 42,25

TEAMMØDER OG KOORDINERINGSMØDER 77,25

TID - PROJEKTER                 ABS-projektet 3.398,63

ANDEN PROJEKTDELTAGELSE 1.199,75

FOKUS 2.359,37

MODUS 3,50

TID - VAGTER                    DIALOGTEAM 2.404,65

KUNDECENTER 607,92

TELEFON 1.842,95

Tidssager i alt 32.378,55
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BILAG 3 Gebyrer 2017 
 

 

 
 
 
Kilde: https://www.trafikstyrelsen.dk/DA/Presse/Nyhedsarkiv/Byggeri/2017/06/Kommunernes-byggesagsbe-
handlingstider-og-byggesagsgebyrer-2017.aspx

Kommune Timepris Fast pris Kommune Timepris Fast pris 

Albertslund 600 kr. 920 kr. Langeland 350 kr. Medgået tid.

Allerød 716 kr. 1.011 kr. Lejre 00,00 kr. 00,00 kr.

Assens 00,00 kr. 00,00 kr. Lemvig 668 kr. Medgået tid.

Ballerup 00,00 kr. 00,00 kr. Lolland 600 kr. Medgået tid.

Billund 00,00 kr. 00,00 kr. Lyngby-Taarbæk 678 kr. Medgået tid.

Bornholm 670 kr. Medgået tid. Læsø 545 kr. 1.000 kr.

Brøndby 628 kr. 2.080 kr. Mariagerfjord 307 kr. Medgået tid.

Brønderslev-Dronninglund 798 kr. Medgået tid. Middelfart 600 kr. Medgået tid.

Dragør 650 kr. 1.235 kr. Morsø 550 kr. Medgået tid.

Egedal 690 kr. 1.990 kr. Norddjurs 00,00 kr. 00,00 kr.

Esbjerg 808 kr. 2.500 kr. Nordfyn 00,00 kr. 00,00 kr.

Fanø 601 kr. Medgået tid. Nyborg 548 kr. Medgået tid.

Favrskov 779 kr. Medgået tid. Næstved 635 kr. 1.011 kr.

Faxe 625 kr. Medgået tid. Odder 530 kr. 1.011 kr.

Fredensborg 00,00 kr. 00,00 kr. Odense 00,00 kr. 00,00 kr.

Fredericia 759 kr. 1.000 kr. Odsherred 473 kr. Medgået tid.

Frederiksberg 741 kr. Medgået tid. Randers 602 kr. 1.011 kr.

Frederikshavn 570 kr. Medgået tid. Rebild 00,00 kr. 00,00 kr.

Frederikssund 00,00 kr. 00,00 kr. Ringkøbing-Skjern 578 kr. Medgået tid.

Furesø 667 kr. 1.011 kr. Ringsted 00,00 kr. 00,00 kr.

Faaborg-Midtfyn 00,00 kr. 00,00 kr. Roskilde 360 kr. Medgået tid.

Gentofte 695 kr. Medgået tid. Rudersdal 721 kr. Medgået tid.

Gladsaxe 656 kr. Medgået tid. Rødovre 864 kr. 1.800 kr.

Glostrup 00,00 kr. 1000 kr. Samsø 750 kr. Medgået tid.

Greve 646 kr. Medgået tid. Silkeborg 482 kr. Medgået tid.

Gribskov 721,13 kr. Medgået tid. Skanderborg 560 kr. 1.000 kr.

Guldborgsund 00,00 kr. 1.000 kr. Skive 00,00 kr. 00,00 kr.

Haderslev 778 kr. Medgået tid. Slagelse 00,00 kr. 00,00 kr.

Halsnæs 700 kr. 1.011 kr. Solrød 576 kr. Medgået tid.

Hedensted 00,00 kr. 00,00 kr. Sorø 515 kr. Medgået tid.

Helsingør 00,00 kr. 00,00 kr. Stevns 00,00 kr. 00,00 kr.

Herlev 660 kr. 845 kr. Struer 558 kr. Medgået tid.

Herning 759 kr. Medgået tid. Svendborg 690 kr. Medgået tid.

Hillerød 715 kr. Medgået tid. Syddjurs 618 kr. 1.000 kr.

Hjørring 500 kr. 1.000 kr. Sønderborg 713 kr. Medgået tid.

Holbæk 00,00 kr. 00,00 kr. Thisted 00,00 kr. 00,00 kr.

Holstebro 615 kr. Medgået tid. Tønder 729 kr. Medgået tid.

Horsens 755 kr. Medgået tid. Tårnby 517 kr. 1.000 kr.

Hvidovre 00,00 kr. 00,00 kr. Vallensbæk 674 kr. Medgået tid.

Høje-Taastrup 643 kr. 1.000 kr. Varde 575 kr. 1.900 kr.

Hørsholm 914 kr. Medgået tid. Vejen 560 kr. 1.000 kr.

Ikast-Brande 567 kr. 1.300 kr. Vejle 750 kr. 1.011 kr.

Ishøj 629 kr. Medgået tid. Vesthimmerland 320 kr. Medgået tid.

Jammerbugt 650 kr. 1.500 kr. Viborg 00,00 kr. 00,00 kr.

Kalundborg 608 kr. 1.000 kr. Vordingborg 611 kr. Medgået tid.

Kerteminde 392 kr. 985 kr. Ærø 00,00 kr. 00,00 kr.

Kolding 760 kr. Medgået tid. Aabenraa 570 kr. Medgået tid.

København 799 kr. Medgået tid. Aalborg 490 kr. 690 kr.

Køge 595 kr. 1.000 kr. Århus 677 kr. 1.011 kr.
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BILAG 4 Beregninger af brutto- og nettotimetakst 
 
 
Bruttotimetakst 
 

 
 
 
Nettotimetakst  
 

 
 
Bevilling 2017 (til sager politisk fritaget + takstnedsættelse) udgør i TMF’s Idealmodel 
59.298.046 kr. 
 
 

Timer Timer i alt Kr. i alt Timepris Timer Timer i alt Kr. i alt Timepris Timer Timer i alt Kr. i alt Timepris

Gns forventede byggesagsbehandl. timer pr. medarb 665 143.640      133.500.000  929           665 143.640      69.015.937    705           665 143.640      69.015.937    480           

- Politisk fritaget for gebyr 247 53.352        49.585.714    247 53.352        37.610.103    247 53.352        25.634.491    

- Lovgivningsmæssigt fritaget for gebyr 143.640-

116.885/216
124 26.784        24.893.233    124 26.784        18.881.185    124 26.784        12.869.137    

- Gebyrpålagte sager 294 63.504        59.021.053    294 63.504        44.766.681    294 63.504        30.512.309    

Beregnet bruttotimepris 929           705           480           

Restbevill ing anvendt til  nedsættelse af timepris -153          -342          -530          

Beregnet nettotimepris 776           363           -50            

TMF's beregning IR teoretisk beregning 1 IR teoretisk beregning 2

Normtidsberegning Timer Timer i alt Kr. i alt Timepris Timer Timer i alt Kr. i alt Timepris Timer Timer i alt Kr. i alt Timepris

Medarbejder bruttotimer 1.924 1.924 1.924

- Ferie, sygdom -355 -355 -355

- Andet 212 dage (frokost, småpauser, div. møder, andet)         -283         -283 

Nettotid 1.569 1.286 277.848      133.500.000  1.286 277.848      133.500.000  

Indirekte tværgående tid vedrørende byggesagsbehandling efter 

byggeloven
904          311 67.104        32.242.032                 -   -               -                   

Indirekte tværgående tid som ikke vedrører byggesagsbehandling 

efter byggeloven
0          311 67.104        32.242.032             621 134.208      64.484.063    

Gns forventede byggesagsbehandl. timer pr. medarb 665 143.640      133.500.000  929           665 143.640      69.015.937    705           665 143.640      69.015.937    480           

TMF's beregning IR teoretisk beregning 1 IR teoretisk beregning 2
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BILAG 5 TMF’s svar til Intern Revision 
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BILAG 6 HORTEN: Notat om rammerne for opkrævning af byggesagsgebyrer 
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